
 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                    Sanda Ligia MUNTEAN    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru serviciile  

publice locale și platformă de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș” cod SMIS 339045 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaş, întrunit în şedinţa extraordinară convocată de îndată; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 46/2025 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

aprobarea proiectului „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru serviciile publice locale și platformă 
de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș” cod SMIS 339045; 

- Raportul de specialitate nr. 2626/17.02.2025, întocmit de Direcția Administrație Publică Locală - 
Compartiment Informatizare din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe Ordinea 
de zi, înregistrate sub nr. 43/18.02.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
actualizată; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. 
(4), lit. „d”, art. 196 lit. „a”, art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru serviciile publice locale 
și platformă de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș”, cod SMIS 339045 în vederea finanțării acestuia 
în cadrul Programului „Regiunea Centru”, Prioritatea 2 - O regiune digitală, Acțiunea 2.1 Comunități 
digitale pentru o regiune inteligentă, Obiectiv specific 1.2. Valorificarea avantajelor digitalizării, în 
beneficiul cetățenilor, al companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru 
serviciile publice locale și platformă de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș”, în cuantum de 
2.488.200,00 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Medias, reprezentând achitarea 
contribuției de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 49.764,00 inclusiv TVA, 
reprezentând cofinanțarea proiectului „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru serviciile publice 
locale și platformă de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș”. 

Art. 4. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuieli declarate neeligibile pe parcursul  
implementării proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli conexe ce pot 
apărea pe durata implementării proiectului „Dezvoltarea de soluții digitale integrate pentru serviciile 
publice locale și platformă de tip Smart City în UAT Municipiul Mediaș”, pentru implementarea 
proiectului în condiții optime. 

Art. 5. Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii. 

Art. 6. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere aferente 
proiectului, în vederea sustenabilității financiare a acestuia. 

 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 
 
Art. 7. Se aprobă suportarea corecțiilor ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției 

din bugetul propriu. 
Art. 8. Primarul Municipiului Mediaş, prin Direcţia Administrație Publică Locală - Compartiment 

Informatizare din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 
respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art. 9. Secretarul General al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Administrație Publică Locală - Compartiment Informatizare şi se aduce la cunoştinţă publică 
prin publicarea acesteia pe pagina de internet www.primariamedias.ro. 

 
Iniţiator: Primarul Municipiului Mediaş - Gheorghe Roman 
Nr. 46/2025  
SM/CT Cod: FP-06-01 ver. 1 

http://www.primariamedias.ro/

